rum sedium. Nunc autem rationabiliter posset suscitari dubium, si ex passionibus frigidis, cicius posset ori mors, quam a calidis, ut de apoplexia respectu frenesis. & si apostemata frigida, cum sint illis sedibus minus configurata, calidis, si erunt periculosiora. ex textu Hippo. in morbis minus periclitantur &c. Et si morbus magis periculosus, si erit breuioris termini, iuxta id Gal. in s. apho. cotidie illius qui athetano apprehenduntur. de quibus omnibus aliquando sufficiat quod in morbis copionalibus apho. Hippo. tenet verum principaliter, & ex viis accidentariis aliquando contingit frigidos morbos esse infensosceleris quod exterminare quare &c.

Tumor qui in ventre fatigat: minus facit abscessum: quam qui in iliis.

COMMENTVM GALENI.

Tumor si non discutitur non solu citius, sed & magis in iliis suppurat, ppter terea quod sedes calidior est. Qui vero longius abest deorsum versus serius minusque suppurratur, & ob eam rem tumor subter umbilicum raro in pus vertitur.

GLOSA

O Missa equiuocatione, quod est in hoc vocabulo veter, cum Gal. in calce contigit illius textus (si xero pretereat sexagesimum diem, dixerit quasi iliia, partes ventris, secundum aliquam significationem existant. oportet inde, in presenti adstringere vocabulum pro ea cauitate que a septo transuerso ad femora usque protenditur. in qua iliia sunt ille partes laterales, que iuxta costas mendozas reperiuntur, que tantis pera vocabulo hipocondria distat, ppter minus ad anterius inclinari, que cauitas ex antiqua litera & glosa Gal. ad maiorem lucem in triplicem cauitatem distribuitur. Prima est superior lateralis. Secunda circa umbilicum. Tertia infra ipsum. in noua autem litera. per ventrem totum spatium sentit extra iliia, & sic de duplice parte sentiendum est. Quicquid tamen sit, sicut eadem manet, ut aperta. s. minus suparentur quod in ventre fiunt, quacunque parte resideat, supra aut infra umbilicum, quod in regione iliiorum. Sup quod priusque ad verificandam sicutiam autoris accedamus, legitimum est dubitare, si potest hec comparatio fieri ad apertam extrisecam, quod in musculo & paniculo fieret, & dicimus quod & si verum sit aperta extriseca ppter partes illas cutaneas multum esse exangues & frigidas. 6. de morbis curandis, morosius multum suppurrari apertibus internarum sedium Hippo. tamen intentio non est de illis differere. tamen quod a sanguinis fluxu predicabit textu sequenti, elegantissimam fore iudicationem in omnibus his apertibus, quod quidem iudicatio tam abest ut eius elegatissima sit, ut verius minime eis accidat. tamen quod aperta exteriora ut huic dictioni pertinerent, quod a periculoosa, notabilis babebant esse magnitudinis, sed ea que in ventre accidunt. minus colligunt humoris respectu iliorum apostematum, ergo per ventrem solum internam cauitatem ultra iliia concipit. Notandum ergo pro litera veritate, per abscessum fieri, intellectum Hippo. suppurrari. & si suppurratio fusius sumatur. scilicet pro expulsione, puris a loco absque apostemata Gale. in tertio de vulga. morbis in comedatio-

rio pitihōis, qđ apud alios dicit collectio. seu in cūpū colligi, & apud arabes
dubelet. exitura vero & si ad apā suppurratū pertineat, forsan de frigidis nō
dicitur, per genti. tercia. 4. aut exitura de itratea & extrinseca suppurratiōe
dubelet vero de interna tantū. notandum tñ qđ dubelet non semper suppu
rat, & si collectū sit. sunt enim quipiā humores ad modū melis, seu giphi, q
cum nō ebulant, suppurrari nequeunt. ob qđ exitura ideo ad calidos in esse
tia, seu putredine, abscessus cōtrahitur, qñquidē pus actu esse presupponit.
Si igitur ad puris generationē, ebulicio fundamentū est, ex sūia Hip. circa
puris generationē, &c. loca q̄ in vētre sunt, minus sunt calida: ad coctionē
ebulitiuā, longius est fundamentū. Aut ergo in illis sedibus nō suppurrant,
aut tardius suppurrātur. nec inde argumentum fiat qđ discutiantur celerius
prefactis. quia eadē erit cōparatio ad discussionē seu resolutionē, qualis est
ad suppurationē. cum vtrumq; opus in calore fundetur, potēciori, aut ebu
liente, in quo semp regio iliorum vincit regionē ventris. & ideo Gal. in cō
mento incipit. si tumor non discutitur, hoc est diafatione non desistit. nō so
lum cicius suppurratur ob calorē, sed frequentius in iliis suppurrantur. quia
aliqua in vētre manent in alterata, ad modum dubelet aut indurata admo
dum sephiros. quod totum ad conditionem loci conduxit. in verbo, prote
rea quia sedes calidior est, vt daret intelligere, qđ secus posset cōtingere ex
conditione humoris. nam licet sedibus frigidis apostemata frigida sint cō
figurata, id preproprie intelligitur de eis qne congerūtur, secus de eis q̄ de flu
xu sunt. Videndū in textu Hip. accidū erutantes. &c. quicunq; tamen hu
mor sit, merito loci, semper in loco calidiori cicius ad pus conuertetur, id
vero quod inuit per verbū minus posset falsificari, per magis esse apta dis
cussioni in iliis, & minus suppurratiōi. Vnde ex decem apātibus vtraq; sede.
in iliis, septem discutiuntur & tria suppurrātur, in vētre vero quatuor verbi
causa suppurrantur aliis omnibus aut induratis, aut in modos quosdā pre
ter naturales versis. Semper tamen, textus veritatē obtinet, de eis q̄ suppu
rari possunt in vtraq; sede. solum facta diff. ex parte loci. Loca autem ilio
rum, calida esse tum vicinitate ad ipsum cor, tum propria natura cōpertū
est, cum plura ipsorum mēbrorum aut nativo calore, aut influenti, manife
ste calida sint, secus regio ventris panicularis, exanguis, pinguedine plena,
non paruo indicio, sue frigiditudinis. ob que omnia dicta Hip. sunt cōsen
tanea. Verbi autem antique litere, scil; minus colligunt humoris, dedit
vanum fundamentū disputandi hoc loco, que apostemata possunt esse
maioris molis, & si inferiora propinquitate mariscarum, mēsis, & aliarū ex
purgacionū, minus colligunt humoris. verbum enim minus colligere, so
nat minus suppurrari, vt supra. vocabula explicauimus. ob quod cessat ipso
rum inanis labor. quare. &c.